

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-03 : MANAGEMENT THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt both sections A and B.

SECTION-A

Attempt any three of the following questions.

1. What do you understand by 'Functional Organisation' ? Explain its merits and demerits. **3+9**
2. What are the barriers to effective delegation ? Suggest various means of effective delegation. **5+7**
3. What do you mean by leadership style ? Explain various leadership styles with suitable examples. **2+10**
4. Discuss the meaning and importance of departmentation. What are the factors to be considered while selecting a suitable basis of departmentation ? **3+4+5**

5. Do you think that external sources of recruitment are better than internal sources of recruitment ? Give your view with an arguments. **12**
6. (a) Distinguish between 'formal' and 'informal' communication. **6+6**
- (b) What are the common barriers to effective communication in an organisation ?

SECTION-B

7. Write explanatory notes on *any two* of the following : 7+7

- (a) Standard Costing
 - (b) Span of Control
 - (c) Limitations of management principles.
 - (d) Importance of planning.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-03 : प्रबंध सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : खण्ड 'अ' और खण्ड 'ब' दोनों कीजिए।

खण्ड-अ

निम्नलिखित में से कोई तीन प्रश्न कीजिए :

1. कार्यात्मक संगठन से आप क्या समझते हैं? इसके गुणों एवं दोषों की व्याख्या कीजिए। 3+9
2. प्रभावी प्रत्यायोजन की क्या रूकावटें हैं? प्रभावी प्रत्यायोजन के विभिन्न उपाय बताइए। 5+7
3. नेतृत्व की शैली से आप क्या समझते हैं? नेतृत्व की विभिन्न शैलियों की उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिये। 2+10
4. विभागीकरण के अर्थ एवं महत्त्व का विवेचन कीजिये। विभागीकरण का उपयुक्त आधार चुनते समय वे कौनसे तत्त्व हैं जिन पर विचार करना चाहिये। 3+4+5

5. क्या आप समझते हैं कि भर्ती के बाह्य स्रोत आंतरिक स्रोतों से बेहतर हैं? तर्क सहित अपनी राय दीजिए। 12

6. (a) 'औपचारिक' तथा 'अनौपचारिक सम्प्रेषण में भेद कीजिये। 6+6

(b) एक संगठन में प्रभावशाली सम्प्रेषण की सामान्य बाधाएँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

खण्ड-ब

7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

7+7

- (a) मानक लागत लेखांकन
 - (b) नियंत्रण का विस्तार
 - (c) प्रबंध के सिद्धान्तों की सीमाएँ
 - (d) 'नियोजन' (Planning) का महत्व
-